

**Handläggare**  
Madeleine Hagerth  
Telefon: 08-508 21 051

**Till**  
Älvsjö stadsdelsnämnd  
2016-11-17

## **Yttrande över remiss om förslag till program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020                      KS 155-1324/2016**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Per Kjellander  
Stadsdelsdirektör

Göran Sjödin  
Verksamhetsområdeschef

Eva Frykler  
Verksamhetsområdeschef

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har remitterat förslag till program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020 till samtliga stadsdelsnämnder och facknämnder med flera för yttrande.

Programmet syftar till att motverka att våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck uppkommer och att det upptäcks om det sker. Syftet är också att samordna det stöd och skydd som ges till våldsutsatta personer och barn som har upplevts våld samt att våldsutövare förändrar sitt beteende. Programmet omfattar stadens alla nämnder och bolag. Det har ett övergripande mål/vision, fem långsiktiga mål samt därtill hörande delmål.

Förvaltningen ställer sig positiv till det föreslagna programmet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020. Med programmet får förvaltningen en tydlig utgångspunkt för sitt förebyggande arbete. Förvaltningen menar också att det är angeläget att personer som söker stöd och insatser får en likvärdig handläggning i hela staden.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde barn, ungdom och vuxna i samarbete med verksamhetsområde äldre och funktionsnedsatta. En bedömning har gjorts ur jämställdhetsperspektiv. Förslag till beslut bedöms vara neutralt ur jämställdhetsperspektiv. Ärendet har behandlats i pensionärsrådet, rådet för funktionshindervalsfrågor samt i förvaltningsgruppen 2016-11-10.

## Remissen

Kommunstyrelsen har remitterat förslag till program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020 till samtliga stadsdelsnämnder och facknämnder med flera för yttrande senast 2016-11-24.

## Bakgrund

Socialnämnden fick i uppdrag i budget för 2015 att revidera stadens program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer. Arbetet har genomförts i samråd med en referensgrupp bestående av representanter från stadsdelsförvaltningar och fackförvaltningar med fleras.

Programmet syftar till att motverka att våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck uppkommer och att det upptäcks om det sker. Syftet är också att samordna det stöd och skydd som ges till våldsutsatta personer och barn som har upplevts våld samt att våldsutövare förändrar sitt beteende.

## Programmet

Programmet omfattar stadens alla nämnder och bolag. Det har ett övergripande mål/vision, fem långsiktiga mål samt därtill hörande delmål.

## Det övergripande målet/visionen

Stockholm är en stad fri från våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck.

## Långsiktigt mål 1

Medarbetare i stadens verksamheter arbetar våldsförebyggande utifrån ett normkritiskt förhållningssätt.

### **Delmål**

Medarbetare i stadens verksamheter har grundläggande kunskaper i

- våldsförebyggande arbete utifrån ett normkritiskt förhållningssätt
- arbete som förebygger hedersrelaterat våld och förtryck, utifrån normkritiskt förhållningssätt.

Medarbetare i stadens verksamheter med särskilt ansvar för förebyggande arbete har

- fördjupade kunskaper i våldsförebyggande arbete och om kopplingen mellan maskulinitetsnormer och våld i nära relationer
- fördjupade kunskaper i att arbeta förebyggande mot hedersrelaterat våld och förtryck och omkopplingen mellan normer och våld och förtryck
- kunskap i att se tecken på utsatthet och vågar fråga om det.

Chefer i stadens verksamheter med särskilt ansvar för förebyggande arbete har fördjupade kunskaper om våldspreventivt arbete.

Utformningen av det våldspreventiva arbetet anges i lämpligt policydokument i verksamheten, exempelvis likabehandlingsplan eller motsvarande.

Stadens våldspreventiva arbete är samordnat, evidensbaserat och av hög kvalitet.

## Långsiktigt mål 2

Stockholmare och medarbetare i stadens verksamheter vet vart man ska vända sig om en vuxen våldsutsatt person vill ha stöd alternativt om ett barn upplever våld eller om en person som utövar våld vill söka hjälp för att förändra sitt beteende.

### **Delmål**

Det finns lättillgänglig information på flera språk på stadens webbplats om var vuxna och barn som är utsatta för våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck, respektive våldutövare, kan få stöd och hjälp.

Riktad information om stöd och hjälp till unga stockholmare sprids via de arenor och verksamheter som de deltar i och besöker.

Anpassad och tillgänglig information om stöd och hjälp sprids till hushåll och till stadens egna och andra aktörers verksamheter.

Staden samverkar med idéburen sektor i syfte att nå personer och grupper som inte kommer i kontakt med stadens egna verksamheter.

### **Långsiktigt mål 3**

Vuxna stockholmare som har utsatts för våld i nära relation eller hedersrelaterat våld och förtryck, får stöd och skydd utifrån sina behov, oavsett var i staden de bor.

### **Delmål**

Medarbetare i verksamheter vars målgrupp bland annat är våldsutsatta vuxna har kompetens om våldsutsatthet, särskilda sårbarhetsfaktorer och våldets konsekvenser.

Medarbetare i verksamheter vars målgrupp bland annat är våldsutsatta vuxna har kompetens om hedersrelaterat våld och förtryck och dess konsekvenser.

Socialtjänsten gör en strukturerad hot- och riskbedömning i alla ärenden som rör våldsutsatthet. Vid hedersrelaterat våld och förtryck används ett bedömningsinstrument anpassat för detta. Stadens bostadsbolag bidrar till att hyresgästerna får tillgång till information om vad man som granne kan göra om man är orolig för att en granne är utsatt för eller att ett barnupplever våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck samt samverkar med fastighetsägarföreningar och hyresgästföreningar om detta.

Stadens arbete riktat till våldsutsatta vuxna stockholmare är samordnat, evidensbaserat och av hög kvalitet. Staden samverkar med polis, åklagare, hälso- och sjukvård samt idéburen sektor såväl på strategisk nivå som runt enskilda våldsutsatta vuxna.

#### Långsiktigt mål 4

Barn i Stockholm som har upplevt våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck, får stöd och skydd utifrån sinabehov, oavsett var i staden de bor.

#### **Delmål**

Rätten till en obruten skolgång för alla barn säkerställs och barn i skyddat boende erbjuds skolundervisning inom en vecka från ankomst till boendet.

Rätten till förskola säkerställs för barn i skyddat boende där det är möjligt utifrån en bedömning av säkerhet och barnets bästa.

Våldsutsatta vuxna i behov av skyddat boende som har medföljande barn erbjuds barnanpassat skyddat boende.

Socialtjänsten säkerställer att barn som upplevt våld i nära relationer vid behov erbjuds stödsamtal eller annat lämpligt stöd på kort sikt.

Socialtjänsten säkerställer att barn som upplevt hedersrelaterat våld och förtryck vid behov erbjuds stödsamtal eller annat lämpligt stöd på kort och lång sikt.

Medarbetare i socialtjänst, skola, förskola, kultur- och idrottsverksamhet har kunskaper om barn som upplever våld i nära relationer och våldets konsekvenser, är medvetna om anmälningsplikten och vågar fråga om våldsutsatthet.

Medarbetare i socialtjänst, skola, förskola, kultur- och idrottsverksamhet har kunskap om barn som upplever hedersrelaterat våld och förtryck och våldets konsekvenser, är medvetna om anmälningsplikten och vågar fråga om våldsutsatthet.

Blivande jour- och familjehemsföräldrar har kunskaper om barn som upplever våld i nära relation och möjliga konsekvenser av detta.

Blivande jour- och familjehemsföräldrar har kunskaper om barn som upplever hedersrelaterat våld och förtryck och möjliga konsekvenser av detta.

Stadens arbete riktat till barn som upplevt våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck är samordnat, evidensbaserat och av hög kvalitet.

Staden samverkar med polis, åklagare, hälso- och sjukvården samt idéburen sektor såväl på strategisk nivå som runt enskilda barn som upplevt våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck.

#### Långsiktigt mål 5

Stockholmare som utövar våld i nära relationer eller hedersrelaterat våld och förtryck, erbjuds stöd för att sluta utöva våld, oavsett var i staden de bor.

#### **Delmål**

Stadsdelsnämnderna har rutiner för att motivera personer som utövar våld i nära relation till att ta emot stöd för att upphöra med våldet.

Stadsdelsnämnderna har rutiner för att motivera personer som utövar hedersrelaterat våld och förtryck till att ta emot stöd för att upphöra med våldet.

Personer som utövar våld i nära relationer erbjuds och motiveras till samtalsstöd eller behandling.

Personer som utövar hedersrelaterat våld och förtryck erbjuds och motiveras till samtalsstöd eller behandling.

Stadens arbete riktat till våldsutövare är samordnat, evidensbaserat och av hög kvalitet.

Staden samverkar med polis, åklagare, hälso- och sjukvården samt idéburen sektor såväl på strategisk nivå som runt enskilda våldsutövare.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen instämmer helt i förslaget till program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020.

Med programmet får förvaltningen en tydlig utgångspunkt för sitt förebyggande arbete. Förvaltningen menar också att det är angeläget att personer som söker stöd och insatser får en likvärdig handläggning i hela staden.

I programmet betonas att stadens medarbetare som möter våldsutsatta och våldsutövare behöver ha god kunskap om olika former av våld och våldets konsekvenser. För att säkerställa att såväl erfaren som nyanställd personal har adekvata kunskaper krävs regelbundna utbildningsinsatser inom socialtjänst, skola och förskola.

Förvaltningen föreslår därmed att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

## **Bilaga**

Remissen

---